Департамент образования Мэрии г. Грозного
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Г имназия №7» г. Г розного
(МБОУ «Г имназия №7» г. Г розного)

Соьлжа-Г1алин Мэрин дешаран департамент
«Гимназия №7» Соьлжа-rl алии муниципальни юкъардешаран

учрежцени

ПРИКАЗ

20. 08.2020 г. № ¥ 6 - 4
г. Г розный

О внесении изменений в основную образовательную программу

основного общего образования

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «Гимназия № 7» от

«29» августа 2020 г., протокол № 1

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести на 2020-2021 учебный год изменения и дополнения в основные

образовательную программу основного общего образования:

1.1. В содержательный раздел :

- обновить и скорректировать рабочие программы начального, основного,
среднего общего образования:

на 2020-2021 учебный год в соответствии с учебным планом на 2020-2021
учебный год;

- рабочие программы по предметам «Музыка» и «Изобразительное искусство»

скорректировать с объемом на 0,5 часов в 5-7-классах с сохранением

планируемых результатов;

- обновить фонд оценочных средств для проведения текущей и аттестации на

2020-2021 учебный год.

1.2. В организационный раздел:

- учебный план начального, основного общего образования, а также план

внеурочной деятельности 2020-2021 учебный год (Приложение 1);

- календарный учебный график на 2020-2021 учебный год (Приложение 2);

2. Ввести в действие изменения и дополнения на 2020-2021 учебный год в

основную образовательную программу ООП ООО с 31.08.2020 года.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора .X. Саиева

к приказу№
Приложение 1

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА 2020-2021 УЧЕБНЫЙ ГОД

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ МБОУ «ГИМНАЗИЯ №7»

Учебный план МБОУ «Гимназия №7» г. Грозного, реализующей
образовательную программу основного общего образования (далее учебный план)
фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся и определяет
(регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их
освоение и организацию, распределяет учебные предметы, курсы по классам и
учебным годам. Учебный план для 5-9-х классов разработан на основе варианта
№4 учебного плана общеобразовательных учреждений из примерной
образовательной программы основного общего образования, одобренной
решением федерального учебно-методического объединения по общему
образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15).

Учебный план гимназии обеспечивает возможность изучения чеченского
языка как одного из языков народов Российской Федерации и государственного
языка Чеченской Республики в соответствии с «Законом об образовании в
Чеченской Республике», а также устанавливает количество занятий по данному
учебному предмету.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы
основного общего образования составляет 5 лет. Максимальная учебная нагрузка
обучающихся, предусмотренная образовательной программой, соответствует
требованиям СанПиН 2.4.2.2821- 10.

Гимназия работает по шестидневной рабочей неделе в 5-11 классах.
Продолжительность учебного года в 5-8 классах - 35 учебных недель, в 9 классе -
34 учебные недели. Продолжительность урока -  40 минут.

Обязательная часть учебного плана гимназии призвана обеспечить
достижение государственного стандарта основного общего образования и
представлена следующими предметными областями и учебными предметами:

Предметная область Учебные предметы
Русский язык и литература Русский язык, литература
Родной язык и родная
литература

Чеченский язык, чеченская литература

Иностранный язык Английский язык
Математика и информатика Математика, алгебра, геометрия, информатика
Общественно-научные
предметы

История, обществознание, география

Естественно - научные
предметы

Физика, биология, химия

Искусство Изобразительное искусство, музыка
Технология Технология
Физическая культура и основы
безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура, основы безопасности
жизнедеятельности

Распределение трудоемкости по годам освоения ООП ООО
5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс
год
1088

неделя
32ч

год
1122

неделя
33 ч

год
1190

неделя
35ч

год
1224

неделя
36 ч

ГОД

1224
неделя
36 ч

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части,
формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть
учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных
областей для всех имеющих государственную аккредитацию образовательных
учреждений, реализующих основную образовательную программу основного
общего образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам
(годам) обучения.

В соответствии со стратегическими задачами развития школьного
образования в Чеченской Республике, в МБОУ "Гимназия №7" внедряется
практика профильной специализации на этапе основного образования (5-9
классы). В качестве направления профилизации выбрано технологическое
направление, с усилением предметных компонентов физико-математической и
информационной направленности.

Предметная область «Математика и информатика» в 5-6 классах
представлена учебным предметом «Математика», в 7-8 классах учебными
предметами «Алгебра», «Геометрия», «Информатика». В 5-6 классах
информационные умения формируются через все предметы учебного плана.
Предмету «Информатика» в 8 классе отведен 1 час в неделю, с целью
формирования информационной культуры учащихся.

Предметная область «Общественно-научные предметы» представлена тремя
учебными предметами: «История России. Всеобщая история», «Обществознание»,
«География». Изучение учебного предмета «История России. Всеобщая история»
в V-IX классах осуществляется по линейной модели исторического образования
(изучение истории в IX классе завершается 1914 годом).

Предметная область «Естественнонаучные предметы» в 5-6 классах
представлена предметом «Биология», в 7-м классе добавляется учебный предмет
«Физика», а в 8-м -  «Химия».

Предметная область «Искусство» в 5-7 классах представлена двумя
учебными предметами «Музыка» (1 час в неделю) и «Изобразительное искусство»
(1 час в неделю). Программа по предмету "Музыка" реализуется в течение 4-х лет
(5-8 класс). Программа по предмету "Изобразительное искусство" реализуется в
течение 3-х лет (5-7 класс).

Предметная область «Технология» представлена учебным предметом
"Технология", который изучается в рамках интегрированного курса «Технология
конструирования» (5-8 кл.) интеграция курса "Черчение" в курс "Технология".
Такая реализация предметной области "Технология" является результатом
внедрения профилизации обучения на этапе основной школы, в связи с чем
каждый изучаемый предмет должен быть приведен в максимальное соответствие
целям и задачам профильного обучения

Предметная область «Физическая культура и основы безопасности
жизнедеятельности» представлена учебным предметом «Физическая культура» и
в 8-9 классах ОБЖ. В соответствии с приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 30.08.2010 N 889 в объём недельной учебной
нагрузки вводится третий час физической культуры.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(кроме классов инженерного профиля 5а, 5в)
_____________________________ (ФГОС ООО) _____________________

Предметные
области

Учебные
предметы

классы

Количество часов в неделю
Итого5 6 7 8 9

Обязательная часть
Русский язык и
литература

Русский язык 5 6 4 3 3 21
Литература 3 3 2 2 3 13

Родной язык и
литература

Чеченский язык 3 3 3 3 3 15
Чеченская
литература 2 2 2 2 2

10

Иностранный язык Английский
язык 3 3 3 3 3 15

Математика и
информатика

Математика 5 5 10
Алгебра 3 3 3 9
Г еометрия 2 2 2 6
Информатика 1 1 1 3

Общественно
научные предметы

История 2 2 2 2 2 10
Обществознание 1 1 1 1 4
Г еография 1 1 2 2 2 8

Естественно-научные
предметы

Физика 2 2 3 7
Химия 2 2 4
Биология 1 1 1 2 2 7

Искусство Музыка 1 0,5 1 1 3,5
Изобразительное
искусство 1 0,5 1 2,5

Технология Технология 2 2 2 1 7

Физическая культура ОБЖ 1 1 2

и Основы
безопасности
жизнедеятельности

Физическая
культура 3 3 3 3 3

15

Количество часов обязательной части
32 33 35 36 36 172

Часть, формируемая участниками
образовательного процесса
Максимально допустимая учебная
недельная нагрузка при 6-дневной
учебной неделе для 5-9 классов

32 33 35 36 36 172

Внеурочная деятельность

Чеченская литература
(устное народное творчество)

1

Дифтонги в чеченской грамматике 1
Дополнительные главы математики 1 1
Школа общества и права 1
Китайский язык 1 1
Немецкий язык 1 1
Робототехника 1 1
Введение в программирование 1 1
Клуб разговорного английского 1 1 1
Шахматы 1 1 1 1
Дзюдо 1
Вольная борьба 1 1
Каратэ 1

ИТОГО 6 7 8 4 3

В 5 «а» и 5 «в» классах вводится подготовка к профильному обучению по
технологическому направлению. В течение 2019-20 учебного года в параллели
четвертых классов было проведено социально-психологическое исследование,
направленное на выявление особенностей восприятия учебного материала и
определение интенсивности возможного учебно-информационного воздействия.
С учетом результатов исследования были определены профильные классы и
разработан учебный курс "Технология конструирования".

Курс рассчитан на 2 года обучения и методически обеспечен лекционным
материалом, раздаточным материалом, рабочими тетрадями. Содержание и
методическое обеспечение курса является авторской разработкой учителя
математики МБОУ "Гимназия №7" Полежаевой И.М., в соавторстве с доцентом
Сибирского федерального университета Головиной JI.H.

В связи с тем, что профилизации обучения на этапе основной школы будет
внедряться постепенно, начиная с 5-х классов, разработка курсов также является
продолжительной по времени задачей, требующей поэтапного решения.

Предметная область «Технология » в 7-х классах в дальнейшем будет
представляться курсом «Технология информационного обеспечения социальных
потребностей» - интеграция курса «Офисные технологии» в курс «Технология ».

В 8-9 классах предметная область «Технология » будет представлена курсом
«Технология создания программного продукта » - интеграция курса «Основы
программирования и робототехники» в курс «Технология»

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
для классов инженерного профиля (5 а, 5 в)

_______________ _____________ (ФГОС ООО) _______________ _______
Предметные

области
Учебные
предметы

классы

Количество часов в неделю
Итого5 6 7 8 9

Обязательная часть
Русский язык и
литература

Русский язык 5 6 4 3 3 21
Литература 3 3 2 2 3 13

Родной язык и
литература

Чеченский язык 3 3 3 3 3 15
Чеченская
литература 2 2 2 2 2

10

Иностранный язык Английский язык 3 3 3 3 3 15
Математика и
информатика

Математика 5 5 10
Алгебра 3 3 3 9
Г еометрия 2 2 2 6
Информатика 1 1 1 3

Общественно-
научные предметы

История 2 2 2 2 2 10
Обществознание 1 1 1 1 4
Г еография 1 1 2 2 2 8

Естественно
научные предметы

Физика 2 2 3 7
Химия 2 2 4
Биология 1 1 1 2 2 7

Искусство Музыка 1 0,5 1 1 3,5
Изобразительное
искусство 1 0,5 1 2,5

Технология Конструирование
(технологическое
черчение)

2 2 2 1 7

Физическая
культура и Основы
безопасности
жизнедеятельности

ОБЖ 1 1 2
Физическая
культура 3 3 3 3 3

15

Количество часов обязательной
части 32 33 35 36 36 172

Часть, формируемая участниками
образовательного процесса
Максимально допустимая учебная
недельная нагрузка при 6-дневной
учебной неделе для 5-9 классов

32 33 35 36 36 172

Часы части, формируемой участниками образовательных отношений в

учебном плане использованы на увеличение количества часов, отводимых на

предмет, указанный в обязательной части учебного плана: «Чеченский язык».

Промежуточная аттестация проводится один раз в четверть по каждому
учебному предмету.

Годовая промежуточная аттестация 5-9 классов проводится на основе

результатов четвертных промежуточных аттестаций, как среднее

арифметическое результатов четвертных аттестаций, с учетом результатов

годовой контрольно-диагностической работы.

Приложение 2
к приказу№____________________

ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
НА 2020-2021 УЧЕБНЫЙ ГОД

уровня основного общего образования

Пояснительная записка
Годовой календарный учебный график гимназии на 2020/2021 учебный год

составлен на основании следующих документов:

Федеральный Закон Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об

образовании в Российской Федерации»;

Приказ Министерства образования и науки РФ от 13.08.2013 г. № 1015 «Об

утверждении порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования»;

Письмо Департамента общего образования Минобрнауки России от

12.05.2011 г. № 03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении

федерального государственного образовательного стандарта общего

образования»;

Письмо Департамента государственной политики в сфере воспитания детей и

молодежи Министерства образования и науки РФ от 14.12.2015 г. № 09-3564 «О

внеурочной деятельности и реализации дополнительных общеобразовательных

программ»;

Методические рекомендации по организации работы образовательных

организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 (МР

3.1/2.4. 0178/1- 20 от 08.05.2020 г., разработанные Федеральной службой по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека;

Приказ Министерства образования и науки РФ от 23 августа 2017 г. N 816 «Об

утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ»;

Письмо Министерства Просвещения Российской Федерации «О направлении

методических рекомендаций» от 19.03.2020 г. №ГД-39/04;

Методические рекомендации по рациональной организации занятий с

применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий, разработанные Федеральным бюджетным научным учреждением

«Институт возрастной физиологии Российской академии образования»;

1. Календарные периоды учебного года
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2020 г.

1.2. Дата окончания учебного года (5-8-й класс) 29 мая 2021 г.;

1.3. Дата окончания учебного года (9-й класс) 22 мая 20201 г.

1.4. Продолжительность учебного года:

-  5-8-й класс -  35 недель;

-  9-й класс -  34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА).

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях

и рабочих днях

5-8-й класс

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество
учебных
недель

Количество

рабочих дней

I четверть 01.09.2020 24.10.2020 8 40

II четверть 05.11.2020 29.12.2020 8 39

III четверть 11.01.2021 20.03.2021 10 48

IV четверть 01.04.2021 29.05.2021 9 41

Итого в учебном году 35 168

9-й класс

Учебный

период

Дата Продолжительность

Начало Окончание Количество
учебных
недель

Количество

рабочих дней

I четверть 01.09.2020 24.10.2020 8 40

II четверть 05.11.2020 29.12.2020 8 39

III четверть 11.01.2021 20.03.2021 10 48

IV четверть 01.04.2021 22.05.2021 8 36

ГИА* 27.05.2020 21.06.2020 4 18

Итого в учебном году без учета ГИА 34 163

Итого в учебном году с учетом ГИА 38 181

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по

надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). В календарном учебном

графике период определен примерно.

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней
5-8-й класс

Каникулярный
период

Дата Продолжительность

каникул, праздничных

и выходных дней в

календарных днях

Начало Окончание

Осенние каникулы 24.10.2020 04.11.2020 10

Зимние каникулы 26.12.2020 10.01.2021 16

Весенние каникулы 24.03.2021 21.03.2021 9

Летние каникулы 30.05.2021 31.08.2021 94

Праздничные дни 6

Выходные дни 62

Итого 197

9-й класс
Каникулярный
период

Дата Продолжительность

каникул, праздничных

и выходных дней

в календарных днях

Начало Окончание*

Осенние каникулы 24.10.2020 04.11.2020 10

Зимние каникулы 26.12.2020 10.01.2021 16

Весенние каникулы 24.03.2021 21.03.2021 9

Летние каникулы 30.05.2021 31.08.2021 71

Праздничные дни 6

Выходные дни 70

Итого с учетом ГИА 182

Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с

расписанием ГИА. В календарном учебном графике период определен примерно.

3. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 5-9-й класс

Учебная неделя (дней) бдней

Урок (минут) 40 минут

Перерыв (минут) 10-20 минут

Периодичность промежуточной аттестации По итогам года

4. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная
деятельность

Недельная нагрузка (6-дневная учебная неделя)
в академических часах

5-е классы 6-е классы 7-е классы 8-е
классы

9-е
классы

Урочная 33 34 35 36 36
Внеурочная 4 4 5 4 4

5. Расписание звонков и перемен

5-9-й класс

Урок Продолжительность

урока

Продолжительность

перемены

1-й 08:30 — 09:10 10 минут

2-й 09:20— 10:00 10 минут

3-й 10:10 — 10:50 20 минут

4-й 10:50— 11:30 10 минут

5-й 11:30 — 12:10 10 минут

6-й 12:20— 13:10 10 минут

7-й 13:20— 14:00 -

6. Организация промежуточной аттестации

График проведения промежуточной аттестации в 5-8 классах
за 2020-2021 учебный год с 12.04.2021г. по 17.05.2021 г. по следующим

предметам учебного плана

Предметная
область

Учебные
предметы

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс Форма
аттестаци
и

Естественно -
научные
предметы

Химия 20.04.2021г Контрольн
ая работа

Русский язык
и литература

Русский
язык

16.04.21 16.04.21 16.04.21 Контрольн
ая работа

Родной язык и
литература

Чеченский
язык

12.05.20
21г.

12.05.2021г. 12.05.2021г Диктант

Математика и
информатика

20.04.21 20.04.21 20.04.21 Контрольн
ая работа

Общественно
научные
предметы

Биология 23.04.20
21г.

29.04.2021 г Защита
проекта

Г еография 25.04.2021г. 29.04.2021 г Защита
проекта

Промежуточную аттестацию по тем предметам, которые не утверждены

календарным графиком, провести по результатам текущей успеваемости за

2020-2021 учебный год (по итоговым оценкам за четверть).